
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

 HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat dintre UAT Municipiul Botoșani și 

Colegiul Tehnic „Gheorghe Asachi” Botoșani având ca obiect implementarea de acțiuni comune 

în domeniul surselor de energie regenerabilă în cadrul proiectului „RO-UA Partnership for 

Climate Change Mitigation/Parteneriat româno-ucrainean pentru atenuarea efectelor 

schimbărilor climatice”, număr de referință 2SOFT/1.2/63  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea încheierii 

Acordului de Parteneriat dintre UAT Municipiul Botoșani și Colegiul Tehnic ”Gheorghe Asachi” 

Botoșani având ca obiect implementarea de acțiuni comune în domeniul surselor de energie 

regenerabilă în cadrul proiectului „RO-UA Partnership for Climate Change Mitigation/Parteneriat 

româno-ucrainean pentru atenuarea efectelor schimbărilor climatice”, număr de referință 

2SOFT/1.2/63,    

văzând propunerea de parteneriat înaintată de UAT Municipiul Botoșani înregistrată sub nr. 

33116/29.11.2023 și răspunsul unității de învățământ Colegiul Tehnic „Gheorghe Asachi” Botoșani 

nr. 1964/05.12.2023, raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte și Direcției 

Economice, referatul de aprobare al inițiatorului, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

având în vedere prevederile aplicației de finanțare „RO-UA Partnership for Climate Change 

Mitigation”/Parteneriat româno-ucrainean pentru atenuarea efectelor schimbărilor climatice, număr de 

referință 2SOFT/1.2/63, 

în baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. d) și e), alin. (7) lit. a) și i) și alin. (9) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. f) și g) și art. 240 alin. (2) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se aprobă încheierea Acordului de Parteneriat între UAT Municipiul Botoșani și 

Colegiul Tehnic „Gheorghe Asachi” Botoșani având ca obiect implementarea de acțiuni comune în 

domeniul surselor de energie regenerabilă în cadrul proiectului „RO-UA Partnership for Climate 

Change Mitigation/Parteneriat româno-ucrainean pentru atenuarea efectelor schimbărilor climatice”, 

număr de referință 2SOFT/1.2/63, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Membrii Parteneriatului vor avea drepturile și obligațiile stabilite conform Acordului de 

Parteneriat, anexă la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Primarul Municipiului Botoșani, prin Serviciul Management Proiecte, celelalte servicii 

ale aparatului de specialitate  și Colegiul Tehnic „Gheorghe Asachi” Botoșani prin Directorul unității 

de învățământ, vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                  Consilier, Paul Octav                                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

                                                                

Botoșani, 20 decembrie 2023 

Nr. 573 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI  

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexa la HCL nr. 573 din 20.12.2023 

 

 

ACORD DE PARTENERIAT 

 

Art. 1. Părțile: 

UAT Municipiul Botoșani, persoană juridică de drept public cu sediul în Botoșani, Piața Revoluției, nr. 1, 

județul Botoșani, cod fiscal 3372882, reprezentat legal prin domnul Primar Cosmin Ionuț Andrei și doamna Director 

Executiv Economic Mirela Elena Gheorghiță; 

și 

Colegiul Tehnic „Gheorghe Asachi” Botoșani, persoană juridică de drept public cu sediul în Municipiul 

Botoșani, str. Prieteniei, nr. 7, județul Botoșani, reprezentat legal prin doamna Prof. Diana Moruzi; 

Au convenit următoarele: 

 

Art. 2. Obiectul parteneriatului: 

(1) Obiectul parteneriatului constituit între UAT Municipiul Botoșani și Colegiul Tehnic „Gheorghe Asachi” 

Botoșani este reprezentat de implementarea de acțiuni comune în domeniul surselor de energie regenerabilă 

în cadrul proiectului ”RO-UA Partnership for Climate Change Mitigation / Parteneriat româno-ucrainean 

pentru atenuarea efectelor schimbărilor climatice”, număr de referință 2SOFT/1.2/63, finanțat în cadrul 

Programului Operațional Comun România-Ucraina 2014 -2020, Obiectivul Tematic 2 ”Sprijinirea educației, 

cercetării, a dezvoltării tehnologice și a inovării”, Prioritatea 1.2. ”Promovarea și sprijinirea cercetării și a 

inovării”, constituind în acest sens un parteneriat informal denumit Agenția pentru Managementul Energiei 

Botoșani. 

(2) Părțile vor implementa acțiuni comune în domeniul popularizării la nivelul publicului general a surselor de 

energie regenerabilă, cum ar fi dar fără a se limita la: 

✓ Organizarea de seminarii, workshop-uri și stagii de practică pe tematica reducerii emisiilor de 

carbon cu efect de seră; 

✓ Promovarea surselor de energie regenerabilă la nivelul comunității prin prezentarea/informarea 

descoperirilor tehnologice și/sau a metodelor noi de înlocuire treptată a combustibililor fosili; 

✓ Tururi pentru membrii comunităților locale în cadrul Centrului pentru Promovarea Inovării 

Botoșani, prezentarea echipamentelor și conceptelor fizico-mecanice pe care acestea operează; 

✓ Însușirea și diseminarea legislației comunitare și naționale în domeniul atenuării efectelor 

schimbărilor climatice și cooperarea cu autorități publice locale în vederea modificării/îmbunătățirii 

Planurilor de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă; 

✓ Identificarea surselor de finanțare pentru implementarea de proiecte în domeniul 

combaterii/adaptării la schimbările climatice și depunerea de aplicații de finanțare în parteneriat în 

urma luării deciziei în acest sens de către părți; 



✓ Propunerea de măsuri de utilizare sustenabilă a energiei în raport de specificul comunităților locale 

vizate; 

✓ Întocmirea de strategii [în măsura identificării de surse de finanțare pentru acestea] privind 

reducerea consumurilor de energie în domeniile tematice Locuire ( clădiri publice și rezidențiale), 

Transport în comun, Iluminat public dar nelimitându-se doar la aceste domenii; 

✓ Măsuri de combatere și atenuare a sărăciei energetice. 

(3) Acțiunile/activitățile implementate de către părți vor avea loc în principal la sediul proiectului 

2SOFT/1.2/63, respectiv str. Săvenilor, nr. 2-8, etaj I, cam. 3 și 4, spații alocate de Beneficiarul 1 UAT 

Municipiul Botoșani pentru Centrul pentru Promovarea Inovării Botoșani și parteneriatul informal Agenția 

pentru Managementul Energiei Botoșani, precum și în alte amplasamente, cu luarea în comun a deciziei în 

acest sens. 

 

Art. 3.  Durata încheierii acordului de parteneriat 

(1) Prezentul acord de parteneriat se încheie pe o durată de cinci ani, cuprinzând perioada de implementare a 

proiectului număr de referință 2SOFT/1.2/63 și perioada de durabilitate a acestuia, în acord cu prevederile 

Regulamentului nr. 1303/2014 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor dispoziții 

comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, 

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, 

precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul 

social european, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului. 

(2) Durata acordului de parteneriat poate fi prelungită prin act adițional, la inițiativa oricăreia dintre părți, de 

comun acord.  

 

Art. 4. Drepturile și obligațiile părților 

(1) Drepturile părților: 

✓ Propunerea de activități/acțiuni comune și elaborarea unui grafic de realizare a acestora; 

✓ Studierea surselor de finanțare, naționale și comunitare disponibile în domeniul energiilor 

regenerabile și propunerea de depunere de aplicații de finanțare; 

✓ Efectuarea de tururi și prezentarea procedeelor/metodelor științifice illustrate prin folosirea 

echipamentelor de laborator achiziționate în cadrul proiectului număr de referință 2SOFT/1.2/63 

disponibile în Centrul pentru Promovarea Inovării Botoșani, cu informarea prealabilă a persoanei 

responsabile de parteneriat din partea UAT Municipiul Botoșani; 

✓ Propunerea de echipamente specializate în completarea celor deja existente și identificarea surselor 

de finanțare pentru construirea/achiziționarea acestora; 

✓ Inițierea și dezvoltarea de comun acord de relații de cooperare cu alte organizații având scopuri 

similare, persoane juridice de drept public sau privat din România și străinătate. 

(2) Obligațiile părților: 

✓ Desemnarea unei persoane responsabile cu implementarea la nivel general a parteneriatului; 

✓ Consultarea periodică a partenerului în vederea stabilirii unui calendar comun de realizare a 

activităților/acțiunilor comune; 

✓ Cooperarea în vederea scrierii și depunerii de cereri de finanțare, ori de câte ori părțile iau o decizie 

în acest sens; 



✓ Popularizarea rezultatelor obținute, a titlului proiectului și numărului de referință în cadrul 

evenimentelor comune desfășurate. 

 

Art. 5. Încetarea acordului de parteneriat. Amendamente 

(1) Prezentul acord de parteneriat încetează prin una din modalitățile de mai jos: 

✓ De drept, la expirarea duratei pentru care a fost încheiat; 

✓ Înainte de expirarea duratei, prin acordul comun de voință al părților; 

✓ Ca urmare a neîndeplinirii obligațiilor asumate prin prezentul acord de parteneriat. 

(2) Părțile pot propune modificarea sau completarea prevederilor prezentului acord de parteneriat, de comun 

acord, prin act adițional. 

 

Art. 6. Dispoziții finale 

Prezentul protocol poate fi modificat sau completat numai cu acordul părților semnatare, fiind încheiat în 

două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 

 

UAT Municipiul Botoșani               Colegiul Tehnic „Gheorghe Asachi” Botoșani 

 

Primar,                       Director, 

Cosmin Ionuț Andrei       Diana Moruzi 

 

 

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

             Consilier, Paul Octav                                           Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

    

 

 

 

 

                                                             

Botoșani, 20 decembrie 2023 

Nr. 573 
 


	573 HCL aprobare Parteneriat 2SOFT63.doc
	HOTĂRÂRE

	573 Anexă HCL Acord de parteneriat.doc

